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Posledný deň v škole 
 

Od rána som hore, 

dnes je posledný deň v škole. 

Dlho, dlho čakám na cink, cink, 

keď po poslednej hodine spustí sa krik. 

Žiaci ako lavína hrnú sa po schodoch, 

celý deň môžem loziť po stromoch. 

Bazény, čokoláda, všade smiech, 

dnes bude sa mi všetko chcieť... 

Do noci hore a ráno dlho spať, 

cez prázdniny vonku sa hrať ... 

S kamošmi v kine či na zmrzline,  

každý deň sa vonku uvidíme... 

Úsmevom žiari každý žiak,  

aj mne sa dnes chce smiať. 

 

Sára Vrbková, 6.A 
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Ako účinne vyplniť leto zážitkami? 

Blíži sa . Sú to dva dlhé mesiace. Čo s nimi? Mám tu pre teba zopár tipov, ako 

vyplniť všetok svoj voľný čas cez letné prázdniny! 

 

#1 CHOĎTE VON 

Naozaj, v lete býva nádherné počasie, bola by škoda ho efektívne nevyužiť. Môžete ísť 

na korčule, s kamarátmi von, na bicykel, s rodičmi na prechádzku, na zmrzlinu, 

jednoducho všetko, čo vás napadne! 

 

#2 KÚPALISKO 

Povedzme si, kto by sa v 30 stupňovom počasí nechcel hodiť do príjemne studenej 

VODY? Jas som ten typ človeka, ktorý by si leto BEZ VODY nevedel ť! 

Voda, kamaráti, zmrzlina, občerstvenie a dobrá nálada. Čo viac chcieť? 
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#3 PIKNIK 

Snáď vám nemusím hovoriť, aký je piknik úžasný. Zavolaj kamarátom, vyberte sa na 

pekné, osamelé miesto plné kvetov, vezmite si občerstvenie: palacinky, koláče toasty, 

nejaké tie spoločenské hry a hneď sa nebudeš nudiť, to ti garantujem! 

 
 
#4 UROB NIEČO, ČO SI UŽ DÁVNO CHCEL UROBIŤ 

Ja napríklad cez leto pôjdem s kamarátmi prejsť celé vodné dielo. Alebo 

poprechádzať sa po meste, ísť na prechádzku do Budatínskeho parku… je toho 

STRAŠNE VEĽA. ALE POZOR! Nezabudni si so sebou zobrať desiatu a vodu. Alebo to 

vôbec nemusí byť spojené s vonkom. Jas a už dlhšiu dobu snažím naučiť pesinčku na gitare, 

alebo uháčkovať si šatku. No nikdy som na to nemala čas, a cez let oho budem mať určite. 

Neboj, NEOĽUTUJEŠ!  

 

 

#5 JEDLOOO! 

Bože môj! Idem si zbehnúť po jogurt, hneď som tu… 

NO, pokračujeme. Ja som sa napríklad minulé leto naučila urobiť palacinky. Alebo upiekla 

som bábovku. A ak sa na to sám necítiš, popros mamu, babku, ocina,… aby ti pomohol. 
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#6 ŠPORT 

A toto je možno jedno z tvojich predsavzatí, ktoré si ešte “nemal čas” vyskúšať. Ja každé 

ráno (dobre dobre, nie každé ráno…) chodím  behávať jedno koliečko okolo paneláku a 

každý deň sa zlepšujem! Len ťa PROSÍM, nerob to pre tvoje kamarátky, lebo ti pobedali, 

že si tučná, alebo nerob to pre tvoje dievča len preto, že má rada Schwarzeneggrov, robíš 

to v prvom rade pre , pre tvoje  a pred Ý ! 

ň 

 

#7 JÓGA 

Presne v tomto momente vidím do tvojej hlavy. OH BOŽE  jooooga… zasa dáke 

OOOOUUUUHMMM a meditícia… n-e-e-x-i-s-t-u-j-e 

Áno, moja reakcia bola presne taká istá. Možno sa ti to nezdá, no jóga je veľmi 

uvoľnujúca, no spočiatku bolestivá. Ak ťa jóga bolí, je očividné, že ju potrebuješ. POZOR! 

Doktori neodporúčajú v jeden deň AJ behať a cvičiť, AJ cvičiť jógu. Veď vieč ako sa hovorí: 

Všetkého veľa škodí. 
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Toto bolo zopár nápadov. A ďalšie sú na tebe! Toto bol len prvý krok, ako ťa 

naštartovať, a ďalšie sú na tebe. NEEXISTUJE VETA „NECHCE SA MI“ „NUDÍM SA“ 

to ani nechcem počuť!!! 

    Tak teda, užívaj si letné prázdniny, tašku hoď s knihami do kúta a hlave NENUĎ SA! 

 

                                                                   Eliška Pokorná, 7.A 
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Cudzinci medzi nami  

 

V rámci projektu Škola, ktorá mení svet naša Žiacka školská rada zadala 

spolužiakom výzvu , aby sa pokúsili urobiť rozhovor s nejakým cudzincom v ich okolí.  

Táto aktivita mala viesť k širším sociálnym rozmerom - teda prípadnej pomoci 

takýmto ľuďom, o ktorých často nič nevieme a možno potrebujú aj našu podporu, 

pomoc...priateľstvo?  

Všímať si je ľudskosť a nenechať druhých u nás nejak "stratených" alebo napospas 

osudu... 

 

Rozhovor s Lenkou, ktorá žije už 22 rokov na  

Slovensku a pochádza z Českej republiky. 

 
1. Čo sa Vám páči na 

krajine, v ktorej žijete? 
Rozmanitá príroda, ľudia 

sú v tejto krajine priateľskí 

a pohostinní. 

 

2. Je niečo čo sa Vám 

nepáči na tejto 

krajine, niečo čo Vás 

zaskočilo? 

Nemám pocit, že by ma niečo zaskočilo, pretože sme predsa 

len podobné národy ktoré boli dlho jeden štát.  

 

3. Čo mate radi? Aké jedlo máte radi v tejto krajine? Čo sa Vám páči 

na našich ľuďoch? 

Ako som už spomenula, ľudia sú tu veľmi priateľskí. Jedlo? Samozrejme 

halušky, veď je to národné jedlo. Kapustnicu, na ktorú som si dlho zvykala, ale 

teraz patrí medzi obľúbené jedlá. 
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4. Čo Vám v tejto krajine chýba? 

Jediné čo mi v tejto krajine chýba je moja rodina, ktorá žije 

v Českej republike. 

 

5. Čo by Vám pomohlo, aby ste sa mali v našej krajine lepšie, ako by 

som Vám mohol pomôcť ja (my ako spoločnosť)? 

Snáď by nielen mne , ale nám všetkým pomohlo, aby sme sa všetci k sebe 

dobre správali a boli ohľaduplní k druhým ľuďom.  

Maroš Krajčovič, 6. E 
 

 

Rozhovor s Agniezkou z Poľska. 
 

 

Čo sa vám páči na krajine v ktorej žijete? 

Máte tu veľmi pekné pohoria, kultúru, svadobné 

zvyky a tradície. 

 

Je niečo, čo sa Vám na tejto krajine 

nepáči? 

Nepáči sa mi, že Slováci nepoznajú ústavu 

Slovenskej republiky, ale inak je tu pekne a 

Slováci sú ku mne veľmi milí. 

 

Čo sa Vám páči na ľuďoch? Aké jedlo 

tu máte najradšej? Čo tu máte radi? 

Ľudia na Slovensku sú veľmi disciplinovaní a 

všetko vydržia. Páčia sa mi tu pekné kultúrne 

podujatia. Moje najobľúbenejšie jedlo sú 

bryndzové halušky. 

 

Čo Vám tu chýba? 

Chýba mi domov, moji rodičia a často myslím na svoju materinskú krajinu Poľsko. Ale inak 

je tu úžasne. 
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Čo by Vám pomohlo, aby ste 

sa tu cítili lepšie? 

Slovensko je dobré také, aké je. Nič 

mi tu nechýba.  

 Zuzka Galková 5.D 

 

 

 

 

Rozhovor s Hatidže a Hilal – dievčatami z Turecka, žijúcimi  

9 rokov na Slovensku 

 

Čo sa vám páči na krajine, v ktorej žijete? 

Je tu dobré prostredie. Páčia sa mi lúky a lesy a táto príroda. 

 

Je niečo, čo sa vám nepáči na tejto krajine, niečo čo Vás zaskočilo? 

Ľudia (niektorí) sú tu celkom rasistickí. To je síce v celom svete, ale v Európe je to o niečo 

viac.  

 

Čo máte rady? Aké jedlo máte 

rady v tejto krajine? Čo sa Vám 

páči na našich ľuďoch? 

Niektorí ľudia sú fakt veľmi milí. 

Napríklad, keď sme žili v Kremnici, 

mali sme tam jednu susedu a ona nás 

učila po slovensky. So všetkým nám 

pomohla, bola ako naša 2. babka.  

 

Čo Vám v tejto krajne chýba?  

Slovensko má krásne kopce a hory, ale chýba nám more. A samozrejme rodina.  
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Čo by Vám pomohlo, aby ste sa mali v našej krajine lepšie? Ako by som Vám 

mohla pomôcť ja (my ako spoločnosť)? 

Cítime sa tu dobre, nič nám nechýba. Možno by ľudia mohli viac akceptovať našu prítomnosť 

na Slovensku a nedávať nám tak najavo, že sme inej národnosti. Nemusia ma prijať za 

Slovensku, ale nemusia ma odsudzovať.  

 

Linda Veselá, 8. C 

 
 

 

 

Rozhovor so Saulim – Fínom žijúcim od detstva na Slovensku 

 

 Čo sa Ti páči na krajine 

v ktorej žiješ? 

Na Slovensku sa mi najviac páči krásna 

príroda najmä pohoria ktoré v mojej 

rodnej krajine chýbajú.  

 Je niečo čo sa Ti nepáči 

na tejto krajine, niečo čo 

Ťa zaskočilo? 

Asi nie je nič, čo by som musel 

Slovensku vyčítať. 
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 Čo máš rád? Aké jedlo máš rád v tejto krajine? Čo sa Ti 

páči na našich ľuďoch?  

Ako som spomínal vyššie mám rád hory takže moje najobľúbenejšie aktivity sú 

lyžovanie a turistika. Mám rád halušky a pirohy. 

 

 Čo Ti v tejto krajine chýba?  

Najviac mi chýba moja rodina. 

 

 Čo by Ti pomohlo, aby si sa mal  

v našej krajine lepšie? Ako by  

som Ti mohol/la pomôcť ja  

(my ako spoločnosť)?  

Nie je nič také... 

Matyáš Majcher, 6. D                 
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Okrem projektu Enter, ktorý sme spomínali v našom predchádzajúcom čísle 

časopisu, bola naša škola v tomto školskom roku úspešná aj v ďalšom projekte 

s názvom „Skvalitnenie vzdelávania detí“ vyhlásenom Nadáciou Pontis 

a podporou Telekomu pri Nadácii Pontis. Škola získala grant vo výške 1 500,00€, 

ktoré boli použité na zakúpenie TABLETOV. Naším cieľom je zabezpečiť vzdelanie 

pre všetky deti na našej škole hlavne počas dištančného vzdelávania.   

V škole je približne 156 súrodencov (jedno dieťa má jedného i dvoch 

súrodencov), 6 dvojčiat a jedny trojičky, a niekoľko jedno-rodičovských detí (ide 

o dieťa, ktoré vychováva otec alebo mama sám/a). Našou snahou je práve týmto 

deťom zapožičať tablety zakúpené z projektu, aby sme im UĽAHČILI prístup na 

vyučovacie hodiny, k výučbovým materiálom, k precvičovaniu a upevňovaniu učiva ale 

aj na komunikáciu s rovesníkmi či zábavu a relax. Keďže projekt bol schválený v 

závere dištančného vzdelávania, tablety boli využívané deťmi v čase karantény, počas 

ktorej sa nemohli vzdelávať v škole.  

V BUDÚCNOSTI 

plánujeme k týmto 

tabletom zakúpiť ďalšie 

tak, aby boli k dispozícii 

žiakom v prípade 

dištančného 

vzdelávania, učiteľov a 

vychovávateľky, 

prípravu na vyučovanie 

pre učiteľov i 

asistentov učiteľa, 

spestrenie vyučovania, na oddych a relax. Veríme, že sa práca s tabletmi v konečnom 

dôsledku prejaví na zlepšení zručnosti všetkých týchto skupín pri práci s IKT.  

          Žiaci našej školy  
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Moje mesto Žilina 

 

Tulipány, prvý máj, 

Žilina nám víta jar. 

Divadlá, lesopark a kultúrny dom, 

na Burianovej veži zvoní zvon. 

 

Aj najstarší strom lipa, 

krásnu jar nám víta. 

Budatínsky hrad stojí ako pán, 

krásny je však zo všetkých strán. 

Obchody a krásy nášho mesta, 

i k radnici vedie upravená cesta. 

Veľké námestie a mnoho škôl, 

Žilinu obklopujú krásy hôr. 

 

Obec Strečno pýši sa hradom, 

pltníci ženú sa dolu Váhom. 

A rozhľadňa ako kráľovná hory, 

dvoria jej všetky stromy na okolí. 

 

Sára Vrbková, 6.A 

 

 

Natália Škulavíková, Nicol 

Šimoneková, Sára Pecková, 6.A 
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Richard Michel, 6.A 

Ema Muščíková, 6.A 



16 

 

Rozprávky 

 

Kráľ a zakliatie 

 

 Kde bolo, tam bolo, kde sa piesok lial a voda sypala, žil raz jeden kráľ, 

možno na mieste, kde teraz strojí McDonald, ale to už je iný príbeh... 

 Teraz k veci. Kráľ Ľudovít I. Veľký, prezývaný Chamľajz, žil 

v starovekej Žiline. Viete čo, skúste si predstaviť starovekú Žilinu: Carefour by 

vyzeral ako staroveká budova s veľkým dreveným nápisom Carefour 

s nestabilnou konštrukciou. Ten, kto by tam prežil, mal by šťastie. Ach jaj, zasa 

som sa nechal uniesť... Musím k veci. No, takže mmm (zakašľal som). Kráľ bol 

prezývaný Chamľajz preto, lebo bol veľmi chamtivý. Ale nebola to obyčajná 

chamtivosť. Niečo za tým bolo. Kráľ už ako malý žil doma s mamou 

čarodejnicou, ktorá skúšala každý deň nejaké lektvary, ktoré testovala na 

zvieratách. Ale jedného dňa sa stalo čosi strašné. Čarodejnici (alebo kráľovnej 

matke) došli zvieratá a keďže už bola posadnutá robením, miešaním 
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a vymýšľaním elixírov (to je, ako keď ste závislý na sladkostiach), nebála sa test 

použiť na svojho syna Ľudovíta. Elixír mu mal dodať nešťastie. Ako sa jej 

podarilo urobiť elixír nešťastia? Mňa sa nepýtajte, ja som tam nebol! Pridala tam 

nechtiac prísadu z lesa chamtivosti, z tej najhoršej plodiny a tou bol koreň zo 

stromu nekonečnej chamtivosti a zloby, inými slovami - chamtivníkozlík. Táto 

plodina bola taká silná, že ak sa spojila s úplne inou plodinou, stal sa presný 

opak. Preto sa stalo čosi neočakávané. Namiesto toho, aby mal kráľ nešťastie, 

tak mal veľké šťastie a ešte k tomu sa stal veľmi lakomým. Jeho matka 

medzičasom zomrela.  

O sedem rokov boli staroveké voľby a všetci zahlasovali za Ľudovíta, 

ktorý mal v sebe elixír šťastia a chamtivosti. No časom sa to ľudia dozvedeli. 

Keď ho chceli povesiť za zlobu na šibenicu, kráľ sa z nej vždy nejako zachránil. 

Celé mesto Žilina upadlo do veľkej chudoby a otroctva.  

Chamľajz, teda kráľ Ľudovít I. Veľký, sa vyžíval v zlate, striebre 

a ďalších drahých kovoch. Jedného dňa sa mu zachcelo nájsť si ženu. Keďže 

zlenivel, rozkázal sluhom, aby mu našli ženu, ktorá ho bude milovať a všetko 

zaňho robiť. Medzitým ako jeho vojaci išli ženu pýtať na hrad, prišla k nemu 

veštica a povedala mu, ako sa môže zbaviť kliatby. Kráľ, ktorý síce mal rád 

kliatbu kvôli tomu šťastiu, čo ňou získal, ju zároveň aj nemal rád kvôli tej 

chamtivosti, ktorá bola jej súčasťou, takže to bolo 50 na 50, či sa jej chce zbaviť 

alebo nie. No keďže kráľ tú svoju chamtivosť nemohol zniesť, poprosil vešticu, 

aby mu teda pomohla. Veštica mu poradila, aby si našiel ženu opačného 

prekliatia ako je on. Upozornila ho ale, že ak sa kliatba zruší jemu, zruší sa aj 

jeho žene.  

V ten istý deň, ako sa to dozvedel, vyrazil hľadať si ženu sám. Kráľ 

putoval sedem mesiacov, sedem dní plával a sedem hodín stúpal do kopcov, 

a keď prešiel aj ten posledný kopec, našiel opustenú chatku (aspoň si to myslel). 

Keď do nej vošiel, zbadal krásnu ženu zahalenú v plášti a skrytú v koryte. Mala 

veľké oči ako mačka.  
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Kráľ sa jej opýtal: „Čo tu robíš?“ Žena mu odpovedala: „Skrývam sa pred 

nešťastím.“ Kráľ žene pomohol vstať a odniesol si ju opatrne, aby sa jej nič 

nestalo, domov na hrad.  

12 rokov uňho žila, aby sa spoznali a jedného dňa, myslím, že 3. 7. 1712 

sa zobrali a žili šťastne až do smrti.   

 

Milan Krištofík, 5.C 

 

Ako sa Žilina stala mestom 

 

 Pred sedemsto rokmi naše mesto Žilina nevyzeralo tak ako dnes. Najskôr 

to bola len väčšia osada. Postupne okrem domov vznikol rínok a ľudia si 

postavili aj kostol. Žili tu šikovní kupci a remeselníci, ktorí predávali svoje 

výrobky do celého okolia.  

 Osada prekvitala, rozrastala sa a jej obyvatelia ju začali považovať za 

mesto. Chceli však, aby bol uznaná ako mesto aj kráľom, pretože mestá v tej 

dobe dostávali od panovníka rôzne mestské privilégiá. Ľuďom sa potom 

v mestách žilo lepšie. Kráľ Karol I. Róbert však Žilinu za mesto uznať nechcel.  

 Jedného letného dňa v roku 1321 sa kráľ vybral na cesty po Uhorsku 

a chcel spoznávať svoju krajinu a ľudí. Dostal sa až na územie dnešnej Žiliny. 

Keď prechádzal cez kopce, ktoré obklopujú mesto, tak sa jeho kôň splašil a aj 

s kráľom utiekol preč od jeho osobnej stráže. Kôň dobehol až k rieke Váh a tam 

zhodil kráľa do trávy. Karol I. Róbert ležal dobitý v tráve a nevládal sa ani 

pohnúť.  

 Asi po hodine počul hrkotanie kolies na voze a ľudské hlasy. Boli to 

remeselníci zo Žiliny, ktorí sa vracali domov. Tí uvideli koňa so sedlom, ako 

splašene pobehuje po lúke, a tak ich napadlo, že tam niekde musí byť aj jazdec. 

Po chvíli našli zraneného muža v tráve. Dali mu napiť vody, naložili ho na voz 

a odviezli do mesta. V meste ho doviezli do najbližšieho domu, tam ho ošetrili 
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a dali mu najesť. Vôbec netušili, že je to ich kráľ. Na druhý deň sa v meste 

zjavila kráľova osobná stráž, ktorá ho hľadala. Až vtedy Žilinčania zistili, 

o koho sa starali. 

 

 Keď si kráľ oddýchol, tak si pozrel mesto a zistil, že jeho obyvatelia sú 

nielen priateľskí a obetaví ľudia, ale aj šikovní remeselníci a obchodníci.  

 Z vďačnosti za zachránený život im 12. júla 1321 udelil mestské 

privilégiá, aby mesto mohlo ďalej prekvitať a rozrastať sa. A odvtedy je Žilina 

oficiálne mestom.         

Ondrej Pevný, 5C 

 

Kráľ Karol a jeho dlhá cesta 

 

 Raz v jeden krásny deň sa kráľ Karol I. Róbert rozhodol, že keď je tak 

pekne, pôjde na prechádzku lesom. Nevedel, že tá prechádzka bude dlhá cesta. 
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 Kráľ putoval, putoval a zrazu zistil, že nevie, kde sa nachádza. Pozeral sa 

doprava aj doľava a zistil, že zablúdil. Začal hľadať pomoc, ale nikto nebol na 

blízku, a tak sa rozhodol, že si oddýchne a zaspal. Asi o jednu hodinu sa zobudil 

a nič iné mu neostávalo, 

ako ďalej putovať cestou-

necestou. Po dlhej ceste 

uvidel dom a pri ňom 

ohradu, kde boli krásne 

biele ovečky, ktoré boli 

biele ako mráčik. Kráľ 

Karol si myslel, že sa mu 

to sníva, ale keď zistil, že 

to nie je sen, k tomu domu 

sa rozbehol. Najlepšie na tom bolo, že na salaši bol bača, ktorý varil výborný 

guláš. Bača kráľovi ponúkol, aby ochutnal z gulášu. Pri jedení sa bača dopočul, 

čo sa kráľovi prihodilo. Bača kráľovi povedal, že neďaleko je krásne mesto 

Žilina, a keď bude chcieť, tam mu ukáže cestu do toho mesta.  

 Keď prišli do Žiliny, bača sa rozlúčil a odišiel domov na salaš. No kráľ 

bol veľmi hladný, preto ešte pred tým, ako požiadal o pomoc pri návrate domov, 

išiel si kúpiť jedlo. Bolo tam veľa stánkov, ale všetky chleby boli za desať 

grošov. Len jediný stál tri groše. Ale kráľ nemal ani jeden groš. Tak sa 

predavača opýtal, či by nešlo zaplatiť iným spôsobom. Predavač povedal, že 

môže zaplatiť aj službou. Predavač povedal, že ak mu nájde stratený zlatý plášť 

po jeho dedkovi, tam mu dá toľko chleba, koľko bude chcieť. Kráľ súhlasil 

a začal usilovne hľadať. Hľadal, hľadal, až našiel stratený zlatý plášť na streche. 

Ale bola to tá najvyššia strecha v meste, ktorá sa volala Burianova veža. 

Najhoršie bolo, že kráľ sa výšok bál. Ale bol taký hladný, že nakoniec na tú 

vežu vyliezol. Na veži rýchlo zobral plášť a doniesol ho predavačovi. Ukázal mu 

stratený zlatý plášť a predavač mu od samej radosti dal všetky chleby, ktoré mal. 
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Kráľ sa poďakoval a išiel hľadať pomoc na cestu domov. Oslovoval ľudí, ale 

všetci mu vraveli, že nemajú čas. Až na jedného bezdomovca. Ten mu ukázal 

správnu cestu. Kráľ sa mu poďakoval a za to, že mu poradil, mu daroval tri 

chleby. 

 Po nekonečnej ceste prišiel na svoj hrad. Ešte dlho spomínal na Žilinu. Po 

roku sa naspäť vrátil do mesta a všetkých ktorí mu pomohli, bohato odmenil. 

Hlavne bezdomovca, ktorý mu ukázal cestu domov.  

 Všetci v meste si zapamätali, že keď niekomu pomôžu, budú aj štedro 

odmenení.     

Marek Valluš, 5.B 

 

Stratený kráľ 

 

Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden kráľ, ktorý sa volal Ľudovít. Bol veľmi 

milý, dobrý a robil všetko pre svoj ľud. Všetci ho mali veľmi radi. Kráľoval 

veľmi dobre a celej krajine sa darilo, ibaže kráľ bol stále smutný. Niečo mu stále 

chýbalo, len nevedel čo.  

 Jedného dňa sa vybral zajazdiť si na svojom koni. Zamyslený cválal dlho, 

až prišiel do lesa. V lese sa však stratil a nevedel nájsť cestu domov. Rozhodol 

sa, že prespí niekde v lese. Hľadal miesto, kde by prespal, až našiel tmavú 

jaskyňu. V nej sa uložil na spánok. O polnoci sa v jaskyni rozsvietila jedna 

stena. Kráľ sa zobudil a zo zvedavosti sa steny chytil. Zistil, že sa dá cez ňu 

prejsť. A tak ňou prešiel. Zrazu sa ocitol v studni na námestí neznámeho mesta. 

Vyliezol z nej. Bol zaskočený a veľmi zvedavý, kde je a preto sa rozhodol, že 

všetko preskúma. Blúdil celým mestom, prechádzal úzkymi a dlhými uličkami, 

až nakoniec prišiel na trhovisko.  

 Medzi mnohými kupcami zbadal prekrásnu dievčinu, ktorá predávala 

kvetiny. Hneď sa do nej zaľúbil. Všetko jej vyrozprával, kto je a odkiaľ 

pochádza, a chcel od nej, aby s ním odišla a vzala si ho za manžela. Dievča mu 
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najprv neverilo, ale nakoniec súhlasilo, pretože sa jej kráľ Ľudovít veľmi páčil. 

Spoločne s kráľom prišli k studni a skočili do nej. V tom sa ocitli zase 

v Ľudovítovom kráľovstve.  

 Hneď ako sa kráľ Ľudovít vrátil so svojou nevestou do svojho kráľovstva, 

konala sa svadba. Kráľ vtedy pochopil, čo mu stále chýbalo a prečo nebol 

šťastný. Pochopil, že mu chýbala láska. A ich láska trvala večne, až kým 

nepomreli.  

 

Veronika Šuteková, 5.B 
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Ako sa starať o škrečka? 
 

Základ je škrečkovi kúpiť klietku, domček (najlepšie drevený), koliesko 

na behanie, tunel, misku na jedlo, napájačku (to je nádobka, z ktorej ide rúra do 

klietky a z tej škrečok pije), minerálny kameň a piliny. 

 

Zábava pre škrečka: 

Škrečok sa určite zabaví s kolieskom na behanie a tunelom, prípadne môže loziť 

po klietke, ale je dobré mu skúsiť kúpiť aj nejakú hračku, s ktorou by sa mohol 

hrať, prípadne by mohol liezť.  

 
Jedlo a voda: 

Jedlo mu môžete kúpiť takmer hocijaké, prípadne mu kúpte aj nejakú dobrôtku. 

Voda môže byť kľudne z vodovodu, ale pokúste sa, aby ju mal skoro stále 

čerstvú. Minerálny kameň škrečok potrebuje kvôli živinám a obrusovaniu 

zúbkov. 
  
 

Starostlivosť o škrečka: 

Snažte sa škrečka nevystavovať 

priamemu slnku. Nie je dobré sa s ním 

stále hrať, lebo potom začne škrečok 

hrýzť. Keď škrečok spí, nebuďte ho. 

Ak ho hladkáte a začne vás hrýzť, 

znamená to, že sa už chce  hrať sám 

alebo ide spať.  
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Keď škrečka dostanete ako darček, ako prvé mu zariaďte klietku a nechajte ho, 

aby si na svoj nový domov zvykol. Keď do klietky dáte prst a on za ním príde, 

tak ho skúste pohladkať, ak sa nechá, tak mu už stačí vymyslieť meno a máte 

nového kamaráta. 

Piliny je najlepšie meniť každý týždeň, lebo potom začnú smrdieť. 

 

Informácie ohľadom starostlivosti o škrečka mám z vlastnej ročnej skúsenosti 

a rôznych internetových stránok. Ak ste sa nedozvedeli všetko, čo ste chceli 

vedieť, obráťte sa na predavača v chovateľských potrebách.  
 

Adam Buday, 6.B 
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Vlk dravý 

 
Vo vlčej svorke je istá hierarchia - od alfy po omegu. Alfa pár má mláďatá, vedie svorku, 

žerie prvý a ostatní jedinci sú mu podriadení. Ďalej nasledujú ostatní dospelí jedinci 

a mláďatá. Na svorke vlkov je dosť zaujímavé, že 

vlci svoje mláďatá musia vyhodiť zo svorky. 

Mláďatá potom musia vytvoriť novú. Keď vlci 

lovia, vždy počkajú, kým sa obeť uštve, a až 

potom zaútočia. 

Predstava prísnej lineárnej hierarchie vzchádza 

z výskumov z chovov, než z pozorovaní vo voľnej 

prírode. Svorka je založená na rodinných 

vzťahoch, jadro tvorí rodičovský pár (alebo aj 

samec s dvoma samicami). Mláďatá zostávajú vo 

svorke 10 až 54 mesiacov, väčšinou ju však 

opúšťajú vo veku 3 rokov. Svorka môže prijať aj 

cudzieho mladého vlka (nie staršie vĺča než 3 

roky) z inej svorky na niekoľko rokov alebo 

mesiacov. 

Najvyššie vo svorke stojí takzvaný Alfa pár, ktorí tvorí samec a samica, zvyčajne 

tvorcovia celej svorky. Pod nimi sa nachádza Beta pár. Ostatní sú obyčajní členovia 

svorky a posledný je Omega. Vĺčatá tvoria 

„vlastnú malú svorku“, a tak sa učia sociálnym 

návykom a chápaniu fungovania svorky. 

Rozlišuje sa asi 39 poddruhov vlka dravého, nie 

všetky však žijú. Vlk sa považuje za priameho 

predka psa domáceho. 

V minulosti vlky obývali veľké oblasti Severnej 

Ameriky, Ázie, Európy a Blízkeho Východu. 

Rozširovaním ľudského osídlenia z mnohých 

území postupne zmizli. Hlavnými príčinami ich 

vyhladzovania boli škody, ktoré spôsobovali 

pastierom zabíjaním dobytka, strach 

obyvateľstva, že vlk je pre nich nebezpečný, ale 

aj zárobok a úžitok zo surovín z vlka. Pôvodné 

životné prostredie vlka bolo v každom krajinnom 

type. V dnešnej dobe žijú vlky v rozsiahlych 

častiach Ruska, Kanady a Európy.  

Matej Obžera, 6.B 
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ANAKONDA VEĽKÁ 

 
Anakonda veľká je jeden z najväčších hadov na našej planéte. 

Obidva najznámejšie druhy anakond (veľká a žltá) sú snáď najviac 

zo všetkých hroznýšovitých späté s vodou. Ich oči, vystúpené a položené 

navrch hlavy, sú toho dôkazom. Anakondy sa takmer nikdy nevzďaľuje 

ďaleko od vody. Najčastejšie dávajú prednosť stojaté alebo pomaly 

tečúcej vode, veľmi hojné sú v záplavových oblastiach. Z tohto tiež 

vyplývajú strety s človekom, kedy 

sa anakondy v čase povodní 

často dostanú až do blízkosti 

ľudských obydlí. V čase, keď 

močiare a rieky vysychajú, upadá 

anakonda do stavu akejsi 

strnulosti. Výborne pláva, vo 

vode vyvinie značnú rýchlosť a 

obrovskú silu. Na súši sa 

pohybuje pomaly. Jej biotopom 

je Amazonský dažďový prales. 

Vyskytuje sa napr. V Brazílii, 

Kolumbii, Peru, Venezuele, 

Guyane a tiež na Trinidadu. 

 
 f f f  

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Dosahuje najčastejšie 
dĺžky 2,5 až 5 metrov, a 
hmotnosti aj viac ako 
100 kg. 
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Zahrala si i v dobrodružných 

hororoch a filmoch žánrovo 

podobných Spielbergovým 

Čeľustiam z roku 1975 je 

pochopiteľne variácia na 

tému vraždiaceho predátora 

veľmi obľúbená. Ušetrený 

nezostal ani druh anakond 

veľkých, vznikol napr. 

Snímku Anakonda z roku 

1997 s Jennifer Lopez a 

Jonom Voight či kritikou pomerne nepriaznivo prijatý film Anakonda: 

Honba za krvavou orchideou z roku 2004. 

 
 
Anakonda ma aj niekoľko predkov, medzi takých napríklad patrí 

i Titanoboa. Titanoboa je vyhynutý rod veľmi veľkých hadov, ktorí žili v 

dnešnej La 

Guajire v 

severovýchodnej 

Kolumbii. Mohli 

dorásť až do 

dĺžky 12,8 m a 

dosiahnuť 

hmotnosť 1 135 

kg.   

 
 

 
Tak toto boľ článok o anakonde a zároveň i o Titanoboi. Ďakujem že ste si 
prečítali tento článok, a budem rád keď si i prečítate i článok 
o komiksoch alebo i moje komiksy, a aj články a komiksy. A prajem vám 
pekný deň  
Ahojte! 
 
 

Peter Šugár, 6.E 
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Lietadlo 

Boeing 767 
 

Boeing 767 je 

vyrábané 

spoločnosťou 

BoingCommercial 

Airplanes.  

 

Lietadlo vlastní aj 

čínsky prezident. Boeing 767 má užšieho súrodenca Boeing 

757. Kabína modelov 757 a 767 sú skoro rovnaké preto piloti 

s oprávnením lietať na Boingoch 757 môžu lietať aj s modelom 

Boingu 767. Lietadlo obsahuje: 8 pomocných pák na 

pristátie.  

Jeho prvý let bol 26. Septembra 1981. Spoločnosť mala 

objednávku 1 170 modelov tohto lietadla. Najnovší model 

Boing 787 bol nástupca Boingu 767. 
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Dĺžka :     48,5 m    MAX 

Rozpätie krídel :    47,6 m    MAX 

Výška trupu :   5,41 m    MAX 

 

The Boeing Company je najväčším leteckým 

výrobcom na svete. 

 

Toto je súboj                 

Boeingu-Airbus  

 

 

 

Boeing mal prvé lietadlo 

Hydroplán Boeing model 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lukáš Pecko, 4.D 
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ZAUJÍMAVOSTI O KOMIKSOCH 

 
AHO JT E  DR AHÍ  ČI T AT E L I A!  S OM P E T E R.  A ÁN O ,  T E N PE T E R 

KT O RÝ JE  PODPÍ S ANÝ V  KAŽ DO M ROH U MÔ J HO KO MI KS U.  MO JU 

T VOR BU M Ô ŽE T E  NÁJSŤ  AJ V T OM T O ČÍ SLE  Č AS OPI SU.  N O ALE  

T E R AZ T O NE BUDE  KOMI KS ,  ALE  B UDÚ T O Z AU JÍ M A V OST I  

O KO MI KSO CH.  T AK Z AČNE ME !  

 

KOMIKSY –  5 REKORDOV Z ICH SVETA 

Komiksy už dávno nie sú výsadou takzvaných Grékov. V komiksoch sa už dnes 

nachádzajú najrôznorodejšie témy, ktoré si vyberie každý. Dnes vám predstavíme 5 

rekordov, zo sveta obrázkov, ožívajúcich na papieri. 

 

1. Prvá grafická novela 

Grafická novela označuje komiks, ktorý má dĺžku ako kniha. Poprvýkrát sa tento 

pojem objavil v roku 1976 na obálke knihy Bloodstar, ktorú nakreslil Richard Corben, 

a scenár k nej napísal Robert E. Howard. 

2. Prvý komiksový bestseller 

Za prvý komiksový bestseller sa považuje kniha nazvaná X-Men 1. Túto knihu 

napísali Chris Claremont a Stan Lee, a išlo o jeden z prvých komiksov vydaných dnes 

najznámejším komiksovým vydavateľstvom – 

Marvel Comics. 

3. Najdlhšie vychádzajúci týždenný 

komiks 

Britský humoristický komiks The Beano začal 

vychádzať 30.7.1938, a od tej doby vychádza 

každý týždeň. Výnimkou bolo obdobie Druhej 

svetovej vojny, kedy nevychádzal z dôvodu 

nedostatku papieru. K 11.2.2012 mala táto séria už 

3622 pokračovaní.   

4. Najdrahší komiks strieborného veku 

Za strieborný vek komiksov sa označujú roky 
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1956 – 1970. Výtlačok komiksu Amazing Fantasy (1962) zakúpil neznámy dražiteľ v 

marci 2011 za 1.1 milióna dolárov. 

5.Najmenší komiks 

Komiks Agent 327, ktorý napísal a 

nakreslil Martin Lodewijk z Holandska, 

v rozmeroch 2,58 x 3,7 cm. Predalo sa 

2000 výtlačkov, a predával sa spolu s 

lupou. 

 

Prvý komiks? 
Niektorí považujú komiks za umenie, iní sa na neho pozerajú z vrchu. Napriek 

rôznym pohľadom môžeme počiatky komiksu hľadať už v staroveku a v stredoveku ─ 

napríklad na výjavoch na stĺpe rímskeho cisára Trajána alebo na známej tapisérii 

z Bayeux.  

Medzi najstaršie aplikácie komiksových pokusov 

patrí Biblia Svätého Štefana Hardinga 

z francúzskeho kláštora Cîteaux pri Dijone. Tento 

svätec bol jednou z význačných osobností rádu 

cisterciánov. Pochádzal zo stredovekého Anglicka, 

ale pôsobil vo viacerých krajinách. Do svojej smrti 

v roku 1134 založil trinásť cisterciánskych 

kláštorov. Pod jeho vplyvom vznikla aj spomínaná 

Biblia Svätého Štefana Hardinga. Niektoré jej 

vnútorné maľby akoby z oka vypadli komiksom 

z amerických vydavateľstiev Marvel a DC 

Typickým príkladom je príbeh o kráľovi Dávidovi. 

Manuskript Biblie je prístupný na stránkach francúzskeho ministerstva kultúry. 

Môžete sami posúdiť, či komiks skutočne patrí medzi „brakovú“ literatúru. 

Peter Šugár, 6.E 

http://medievalnews.blogspot.ca/2013/06/the-first-ever-comic-book.html
http://www.enluminures.culture.fr/documentation/enlumine/fr/BM/dijon_035-01.htm
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Kedy Rockstar Games vytvoria GTA VI? 
 

Herné štúdio Rockstar Games vymyslelo jedny z najlepších herných sérii GTA 

a Red Dead Redeption. Práve séria GTA sa má dočkať nového titulu GTA 6. Ale 

kedy sa dostane na platformy PS5 a Xbox série X? Aj keď Rockstar Games 

nepovedalo o GTA 6. Aj tak je GTA 5 spolu z GTA Online jednou 

z najpredávanejších hier súčasnosti napriek tomu, že je to 8 rokov stará hra. 

Podľa pochybného zdroja sa hra bude odohrávať vo viacerých krajinách: 

konkrétne v Brazílii vo fiktívnom meste založenom na Rio de Janeiro a Vice 

City v USA, a má byť uvedená na trh v októbri 2023. Tak si asi budeme musieť 

3 roky počkať. A čo ak do roku 2023 budú PS5 a Xbox série X zastarané 

konzoly? To nám fanúšikom GTA série povie len čas.  

 

 

 
 
 
 

Matej Obžera, 6.B 
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Nový Summer Špeciál update do GTA Online  
 
Počas mája a letných mesiacov je na rade sortiment nových aktualizácií pre GTA 
Online, ktoré prinášajú niektoré z najčastejšie požadovaných doplnkov každej hry 
spolu s množstvom nových položiek, aktualizáciami kvality života, a oveľa viac. 
 
V Los Santos je automobilová drift kultúra opäť vo veľkom štýle s novými 
príležitosťami pre fanúšikov upgradov výkonu a tunningov, aby sa spojili s rovnako 
zmýšľajúcimi prevodovými stupňami, aby otestovali a predviedli svoje jazdy bez 
zásahov polície a ďalších výtržníkov. Obnovený záujem prináša do oblasti stretnutie 
nových ,,underground“ áut spolu s novými prírastkami na miestnej pretekárskej 
scéne - a dopyt po ukradnutých autách nikdy nebol vyšší. 
 
Očakávajte, že posádky vyrazia do ulíc, aby sa zmocnili najnovších áut na horúcom 
zozname, bojovali medzi sebou v nových typoch pretekov alebo sa zúčastnili série 
viacdielnych lúpeží, v ktorých precízne upravené únikové vozidlo obsahuje vysoké 
podiely a vysoké akcie bude hráčskou najlepšou zbraňou - to všetko neskôr 
v tomto lete. 
 

S cieľom pomôcť pripraviť sa na letný update GTA Online je hneď za rohom osem 
nových stunt pretekov, ktoré prichádzajú do série GTA Online Stunt Série 27. 
mája. Tieto nové pretekárske trate predstavia rad vzrušenia bielych kĺbov pre 
stunterov v sortimente tried vozidiel. 

 
 
 

Matej Obžera, 6.B 
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Čo  pre nás znamená priateľstvo? 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rasťo, 4.E 
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Ryan Bartel, 4.E 

Filip B., 4.E 
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Alexandra S., 4.E 

Matej Kamenár, 4.E 
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Marek Čičman, 4.E 

Nelka Holbojová, 4.E 
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Žiaci 9. ročníka  
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1. Auto sa vďaka tomu hýbe.  

2. Učivo slovenského jazyka v 7. ročníku (začína sa na S) 

3. Hlodavec, mačky to jedia.  

4. Píšeme do toho poznámky.  

5. Nikto to nemá rád (musí sa na to veľa učiť + je to v škole). 

6. Píše sa na geografii (2 slová). 

7. Školský predmet o dejinách.  

8. Zelenina červenej farby, ktorá sa dáva do šalátu.  

9. Keď neposlúchame, dostaneme to v škole.  

10.  Školská hodina, na ktorej sme vytvárali tajničku.  

11. Vďaka tomu máme elektriku.  

12.  Podobné autobusu, len je to na koľajniciach.   

A. Rosina a Š. Oravec, 7.D  
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1. Vodiče, ktoré vedú teplo ... 

2. Nástupcom Karola Róberta sa stal jeho syn ... 

3. Čo je dobrodružné literárne dielo?  

4. Spievajú sa tam ľudové piesne ... 

5. Každé nežiadúce horenie ... 

6. Veľmi chladná krajina ... 

7. Kumáni zavraždili ..... vo svojom tábore. 

8. Je tam veľká priekopová prepadlina ... 

9. Keď niekto uspeje v súťaži, tak je to jeho prvý ....  

10. Čo dostávame na konci školského roka ...  

11. Tvorí sa to v semenníku ... 

12. Keď si naštvaný po anglicky ...  

 

Veronika Švecová a Adriana Benovičová, 7.D 

 



45 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

            Nasávač zlých pocitov, sĺz a smútku.  

           Zbavovateľ tvojich životných aj zdravotných  

            problémov = schmatni ich a daj im košom.  

Čo je to?  

(akvokcevr) 

 

 

Žiaci z 8.C 

Zachovávateľ chladnej hlavy pri  
prehriatí mozgu. Láska môjho  

žalúdka plná abstraktných surovín.  

Čo je to?  

(akčindalhc) 
 

Nenásytný požierač nepotrebných  

vnútorných pocitov, milujúci vôňu  

svojich hostiteľov, ktorý poskytuje  

občas čitateľský a herný zážitok.  

Čo je to?     (dohcáz)  
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Peter Šugár, 6.E 
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Adam Buday, 6.B 
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Adam Buday, 6.B 
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 Matej Obžera, 6.B 
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Adam Buday, 6.B 
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